
2024학년도

빛가람유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.22)

(3차추경예산)

빛가람유치원



빛가람유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-22 예산액 1,218,644,000

제1조 2024학년도 빛가람유치원회계 세입·세출예산총액은 세입.세출 각각 1,218,644,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의  성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 

         이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

         다만, 목적지정 지원금이 교부된  이후 추가경정예산을 편성하지  못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교육공무직원의 인건비

            2. 각종 공과금 

          ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

1이희숙 2024년 10월 22일 14시 52분 32초 경기도교육청 빛가람유치원



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 빛가람유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,218,644 1,269,270 -50,626 -4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 47 6,497 0.5

학생복지/교육격차 해소 -16,442 288,911 23.7

기본적 교육활동 -25,484 297,140 24.4

선택적 교육활동 -17,045 318,521 26.1

교육활동 지원 5,202 55,608 4.6

학교 일반운영 3,096 251,967 20.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -15,936 1,054,294 86.5

자체수입 학부모부담수입 -32,440 155,044 12.7

자체수입 행정활동수입 -2,250 8,300 0.7

기타수입 전년도이월금 0 1,006 0.1

1이희숙 2024년 10월 22일 14시 53분 03초 경기도교육청 빛가람유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,054,294 1,070,230 -15,936

1.지방교육행정기관이전수입 1,054,294 1,070,230 -15,936

1.교육비특별회계전입금수입 1,054,294 1,070,230 -15,936

1.교육비특별회계전입금 1,054,294 1,070,230 -15,936

1.학교운영비전입금 332,803 332,768 35 학교기본운영비 : 35,000원 * 1개교 = 35,000

2.목적사업비전입금 721,491 737,462 -15,971 학교급식경비 : -13,364,000원 * 1개교 = -13,364,000

유아학비지원 : -19,076,000원 * 1개교 = -19,076,000

(성립전_3추)튼튼간식비 : 2,724,000원 * 1개

교 =
2,724,000

(성립전_3추)튼튼간식비 : 4,088,000원 * 1개

교 =
4,088,000

만5세 유아학비 추가지원금 : -63,000원 * 1개

교 =
-63,000

(성립전_3추)학교급식환경개선 : 9,720,000원 

* 1개교 =
9,720,000

2.자체수입 163,344 198,034 -34,690

1.학부모부담수입 155,044 187,484 -32,440

1.수익자부담수입 155,044 187,484 -32,440

1.급식비 20,870 19,256 1,614

1.급식비 20,870 19,256 1,614 교직원급식비 : 1,614,000= 1,614,000

2.누리과정비 134,174 168,228 -34,054

1.누리과정비 134,174 168,228 -34,054 방과후과정활동비 : -34,054,000= -34,054,000

2.행정활동수입 8,300 10,550 -2,250

1.사용료및수수료 10 10 0

1.사용료및수수료 10 10 0

1.사용료 10 10 0

2.기타행정활동수입 8,290 10,540 -2,250

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 7,090 9,340 -2,250

1.기타행정활동수입 7,090 9,340 -2,250 태양광전력판매대금 : -2,250,000= -2,250,000

3.기타수입 1,006 1,006 0

1이희숙 2024년 10월 22일 14시 53분 38초 경기도교육청 빛가람유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 1,006 1,006 0

1.순세계잉여금 1,006 1,006 0

1.순세계잉여금 1,006 1,006 0

1.순세계잉여금 1,006 1,006 0

세입합계 1,218,644 1,269,270 -50,626

2이희숙 2024년 10월 22일 14시 53분 38초 경기도교육청 빛가람유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,497 6,450 47

1.교직원 복지 및 역량강화 6,497 6,450 47

1.교직원역량강화 4,900 4,900 0

1.기타역량강화지원 4,900 4,900 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교직원복지비 2,800 2,800 0

2.교직원복지 1,597 1,550 47

1.교직원교육활동보호지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원생일기념경비 1,097 1,050 47

1.교직원복지비 1,097 1,050 47 교직원생일기념물품구입 : 47,000= 47,000

2.학생복지/교육격차 해소 288,911 305,353 -16,442

1.급식 관리 254,448 268,746 -14,298

1.학교급식운영 254,448 268,746 -14,298

1.[자체]급식운영비 6,305 5,741 564

1.일반수용비 4,741 4,741 0

2.교육운영비 264 500 -236 영양교육재료구입 : -236,000= -236,000

3.비품구입비 1,300 500 800 급식실비품구입 : 800,000= 800,000

2.[수익자]급식운영비 20,870 19,256 1,614

1.상하수도료 750 750 0

2.연료비 548 548 0

3.급식용식재료비 19,572 17,958 1,614 급식용식재료비 : 1,614,000= 1,614,000

3.[목적_무상]급식운영비 121,139 134,503 -13,364

1.일반수용비 8,929 13,284 -4,355 급식실소모품구입 : -4,355,000= -4,355,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.급식용식재료비 111,210 120,219 -9,009 급식용식재료구입비 : -9,009,000= -9,009,000

4.[목적]조리실무사인건비 47,720 47,720 0

1.공무직인건비 40,673 40,720 -47 위험수당 : -47,000= -47,000

이희숙 2024년 10월 22일 14시 54분 08초 1 경기도교육청 빛가람유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공무직법정부담금 7,047 7,000 47 4대보험기관부담금 : 47,000= 47,000

5.[목적]조리사인건비 24,650 24,650 0

1.공무직인건비 21,283 21,350 -67 면허가산금 : -44,000= -44,000

위험수당 : -23,000= -23,000

2.공무직법정부담금 3,367 3,300 67 4대보험기관부담금 : 67,000= 67,000

6.[목적_유아학비]급식운영비 31,464 35,316 -3,852

1.급식용식재료비 15,768 19,620 -3,852 급식용식재료구입비 : -3,852,000 = -3,852,000

2.우유급식비 15,696 15,696 0

7.[자체]공무직및대체근로자인

건비
2,300 1,560 740

1.공무직인건비 1,580 1,080 500 공무직시간외수당 : 500,000= 500,000

2.기간제근로자인건비 700 465 235 대체근로자인건비 : 235,000= 235,000

3.기간제근로자법정부담금 20 15 5 대체근로자4대보험기관부담금 : 5,000= 5,000

2.보건관리 29,613 31,757 -2,144

1.학생및교직원보건안전관리 8,105 8,105 0

1.응급학생후송지원 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0

2.보건실운영 5,105 4,505 600

1.일반수용비 1,200 1,800 -600 약품함구입 : -600,000= -600,000

2.교직원복지비 705 705 0

3.학생복지비 3,200 2,000 1,200 학생약품구입 : 1,200,000= 1,200,000

3.교직원건강검사비 1,150 1,150 0

1.교직원복지비 1,150 1,150 0

4.기타보건안전관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.감염병예방관리 0 600 -600

1.학생복지비 0 600 -600 방역물품구입 : -600,000= -600,000

6.산업안전보건관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

이희숙 2024년 10월 22일 14시 54분 08초 2 경기도교육청 빛가람유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 21,508 23,652 -2,144

1.먹는물관리 8,412 8,644 -232

1.일반수용비 8,412 8,644 -232 정수기유지보수 : -232,000= -232,000

2.공기질관리 10,256 12,168 -1,912

1.일반수용비 10,256 12,168 -1,912 공기정화장치유지관리용역 : -522,000= -522,000

공기정화장치임대료 : -1,390,000= -1,390,000

3.방역관리 2,840 2,840 0

1.일반수용비 2,840 2,840 0

3.학생복지 4,850 4,850 0

1.학생복지운영 4,850 4,850 0

1.[목적_유아학비]졸업앨범제작 4,850 4,850 0

1.일반수용비 50 50 0

2.학생복지비 4,800 4,800 0

3.기본적 교육활동 297,140 322,624 -25,484

1.교과 활동 296,040 321,524 -25,484

1.교과활동지원 213,788 239,272 -25,484

1.보결(대강)수업관리 750 750 0

1.기타수당 750 750 0

2.생태교육 1,188 1,188 0

1.교육운영비 1,188 1,188 0

3.기타교과활동지원 23,000 23,000 0

1.교육운영비 23,000 23,000 0

4.[목적_유아학비]교과활동지원 173,350 198,834 -25,484

1.교육운영비 173,350 198,834 -25,484 만3세 교육활동운영비 : -80,000= -80,000

만3세 현장학습운영비 : -75,000= -75,000

만4세 교육활동운영비 : -2,915,000= -2,915,000

만4세 현장학습운영비 : -1,400,000= -1,400,000

만5세 교육활동운영비(졸업앨범비별도) : 

-14,999,000=
-14,999,000

이희숙 2024년 10월 22일 14시 54분 08초 3 경기도교육청 빛가람유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

만5세 현장학습운영비 : -3,875,000= -3,875,000

만3,4,5세 공용 교육활동운영비 : 

-2,140,000=
-2,140,000

5.인성교육(학교자율과제운영) 15,500 15,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 12,500 12,500 0 만3세 체험학습운영비 : -82,000= -82,000

만3세 교육활동운영비 : 82,000= 82,000

만4세 체험학습운영비 : -157,000= -157,000

만4세 교육활동운영비 : 157,000= 157,000

만5세 체험학습운영비 : 3,492,000 = 3,492,000

만5세 교육활동운영비 : -3,492,000= -3,492,000

3.도서구입비 1,500 1,500 0

2.특수교육교과활동 82,252 82,252 0

1.특수교육교과운영 23,910 23,910 0

1.일반수용비 700 1,500 -800 특수학급소모품구입비 : -800,000= -800,000

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 20,636 18,810 1,826 교재교구비 : 1,826,000= 1,826,000

통합교육활동비 : 100,000= 100,000

장애인식개선교육비 : -100,000= -100,000

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 974 2,000 -1,026 비품구입비 : -1,026,000= -1,026,000

7.도서구입비 500 500 0

2.[목적]사회복무요원(특수)활

동비
15,420 15,420 0

1.기간제근로자인건비 15,420 15,420 0

3.[목적]특수교육지도사인건비 25,022 25,022 0

1.공무직인건비 22,162 22,162 0

2.공무직법정부담금 2,860 2,860 0

4.[목적]특수교육 종일반 운영

비 지원
6,000 6,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,000 6,000 0 특수종일반운영비 : 2,000,000= 2,000,000

특수종일반교내체험활동비 : -2,000,000= -2,000,000

5.[목적]특수교육 교내방과후 

지원
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.[목적]장애학생 통합교육(정

다운학교) 지원
10,000 10,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 8,420 8,400 20 통합교육 연수 자료구입비 : -534,000= -534,000

통합교육 활동비 : 554,000= 554,000

3.목적사업업무추진비 380 400 -20 통합교육 협의회비 : -20,000= -20,000

7.[목적]장애인식개선 공감학교

 운영
1,000 1,000 0

1.운영수당 240 400 -160 연수강사비 : -160,000= -160,000

2.교육운영비 760 600 160 장애인식개선교육활동비 : 160,000= 160,000

2.창의적 체험활동 1,100 1,100 0

1.자율활동 1,100 1,100 0

1.학급운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 318,521 335,566 -17,045

1.방과후학교 운영 307,221 324,266 -17,045

1.방과후학교운영 307,221 324,266 -17,045

1.[목적_유아학비]방과후학교운

영
114,797 104,600 10,197

1.기간제근로자인건비 0 11,000 -11,000 방과후운영인력인건비 : -11,000,000= -11,000,000

2.일반수용비 7,728 6,000 1,728 학생보호인력인건비 : 1,728,000= 1,728,000

3.운영수당 3,000 5,000 -2,000 특성화강사비지원 : -2,000,000= -2,000,000

4.우유급식비 2,993 2,993 0

5.교육운영비 97,476 76,007 21,469 방과후학습물품 : 5,469,000= 5,469,000

방과후현장체험학습비 : 6,000,000= 6,000,000

방과후교재교구및놀이자료 구입 : 

10,000,000=
10,000,000

6.기간제근로자법정부담금 3,600 3,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[수익자]방과후학교운영 130,202 164,256 -34,054

1.운영수당 66,816 66,816 0

2.교육운영비 63,386 97,440 -34,054 간식비 : -30,833,000= -30,833,000

중식비 : -3,221,000= -3,221,000

3.[자체] 방과후학교운영지원 1,214 1,214 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.기간제근로자법정부담금 214 214 0

4.[목적]방과후 놀이배움터 운

영
6,950 6,950 0

1.일반수용비 2,023 2,023 0

2.운영수당 1,228 1,200 28 학습공동체역량강화연수강사비 : 28,000= 28,000

3.교육운영비 3,422 3,427 -5 교재교구및놀이자료구입 : 403,000= 403,000

수업연구자료구입 : -427,000= -427,000

학부모연수및놀이지원자료구입 : 19,000= 19,000

4.목적사업업무추진비 277 300 -23 협의회비 : -23,000= -23,000

5.[목적]방과후과정 튼튼간식 

지원
13,468 6,656 6,812

1.교육운영비 13,468 6,656 6,812
(성립전_3추)튼튼간식구입비(2학기) : 

4,088,000 =
4,088,000

(성립전_3추)튼튼간식구입비(2학기) : 

1,362개*2,000원=
2,724,000

6.[수익자]특수교육종일반 운영 3,972 3,972 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,372 2,372 0

7.[목적]방과후과정(돌봄)운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

8.[목적]방학중방과후학교운영 31,618 31,618 0

1.기간제근로자인건비 31,320 31,320 0

2.교육운영비 298 298 0

2.독서활동 11,300 11,300 0

1.독서활동운영 11,300 11,300 0

이희숙 2024년 10월 22일 14시 54분 08초 6 경기도교육청 빛가람유치원



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 9,800 9,800 0

1.도서구입비 9,800 9,800 0

2.독서활동운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 55,608 50,406 5,202

1.교무업무 운영 17,080 17,080 0

1.교무학사운영 17,080 17,080 0

1.교무학사운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.입학식,졸업식행사 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.행정실무사(교무)인건비 480 480 0

1.공무직인건비 480 480 0

4.환경정리활동 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

5.[목적]원장지구장학협의회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.생활지도운영 12,337 13,129 -792

1.학생생활상담지도 10,800 10,800 0

1.[목적]학생보호인력운영 10,800 10,800 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

2.학교폭력예방 792 1,584 -792

1.CCTV관리운영 792 1,584 -792

1.일반수용비 792 1,584 -792 CCTV렌탈비 : -792,000= -792,000

3.학생안전교육 745 745 0

1.안전교육 245 245 0

1.운영수당 245 245 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.응급처치교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.학습지원실 운영 9,296 13,022 -3,726

1.정보화실운영 9,296 13,022 -3,726

1.학내망관리 1,584 1,800 -216

1.일반수용비 1,584 1,800 -216 학내망유지보수 : -216,000= -216,000

2.홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

3.정보화기자재구매및관리 6,800 10,000 -3,200

1.일반수용비 2,800 2,000 800 정보화소모품구입 : 800,000= 800,000

2.비품구입비 4,000 8,000 -4,000 정보화비품구입 : -4,000,000= -4,000,000

4.기타정보화실운영 882 1,192 -310

1.일반수용비 882 1,192 -310 교육자료제작 콘텐츠 사용료 : -310,000= -310,000

4.교육여건 개선 16,895 7,175 9,720

1.교육환경개선 16,895 7,175 9,720

1.기타교육환경개선 7,175 7,175 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.비품구입비 3,215 3,215 0

2.[목적]학교급식환경개선 9,720 0 9,720

1.일반수용비 5,960 0 5,960
(성립전_3추)HACCP 관리프로그램 : 

5,960,000원=
5,960,000

2.비품구입비 3,760 0 3,760
(성립전_3추)HACCP 관리시스템 비품구입 :

 3,760,000원 =
3,760,000

6.학교 일반운영 251,967 248,871 3,096

1.학교기관 운영 115,729 114,829 900

1.부서기본운영 49,056 48,156 900

1.교장실운영 13,376 13,376 0

1.일반업무추진비 10,328 10,328 0

2.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0

2.교육행정실운영 23,680 22,780 900
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 12,140 12,140 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 2,340 1,440 900 특근매식비 : 900,000= 900,000

3.교무실운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

2.행정지원인력운용 66,673 66,673 0

1.[목적]행정지원인력운용 50,673 50,673 0

1.공무직인건비 50,673 50,673 0

2.[목적]장애인일자리사업인건

비
16,000 16,000 0

1.공무직인건비 14,560 14,560 0

2.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

2.시설 장비 유지 132,658 130,462 2,196

1.학교시설장비유지 132,658 130,462 2,196

1.공공요금및제세공과금 50,796 53,046 -2,250

1.전기요금 12,024 13,274 -1,250 전기요금 : -1,250,000= -1,250,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.연료비 24,600 25,600 -1,000 도시가스요금 : -1,000,000= -1,000,000

4.기타공공요금 8,172 8,172 0

2.시설일반관리 18,689 12,826 5,863

1.일반수용비 18,539 12,776 5,763 소규모시설유지보수 : 5,763,000= 5,763,000

2.기타공공요금 50 50 0

3.교직원복지비 100 0 100 시설업무담당자 피복비 : 100,000= 100,000

3.조경및수목관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.시설미화관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 200 200 0

5.당직관리 2,654 3,000 -346

1.일반수용비 2,654 3,000 -346 무인시스템경비용역 : -346,000= -346,000

6.특수운영직군(시설미화원)인

건비
25,195 25,870 -675

1.공무직인건비 23,075 23,750 -675 연차수당 : -325,000= -325,000

월급여 : -830,000= -830,000

정액급식비 : 480,000= 480,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.공무직법정부담금 1,320 1,320 0

7.시설관리용역 25,324 25,720 -396

1.일반수용비 25,324 25,720 -396 전기시설관리위탁용역 : -60,000= -60,000

가스시설안전관리위탁용역 : -12,000= -12,000

어린이놀이시설안전점검유지관리위탁용역

 : -84,000=
-84,000

시설유지보수노무용역 : -240,000= -240,000

3.학교운영 협력 3,580 3,580 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.일반업무추진비 1,080 1,080 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,322 950 372 학부모회운영비 : 372,000= 372,000

2.운영수당 780 1,100 -320 학부모회교육강사비및원고료 : -320,000= -320,000

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 298 350 -52 학부모회협의회비 : -52,000= -52,000

세출합계 1,218,644 1,269,270 -50,626
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